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Abstrakt: Diplomová práce Hlas jako fenomén tvořivosti vznikla na základě

autorova zájmu o postižení fenoménu lidského hlasu a jeho vědomého využití v

umělecké tvorbě. Je to téma, které autora několik posledních let velmi zajímá a

které považuje za poměrně neprobádané, alespoň na poli české odborné

literatury. Práce je reflexí dosavadních autorových zkušeností s jeho vlastním

hlasem i hlasy ostatních lidí, ale také reflektuje vývoj vnímání lidského hlasu v

kontextu západní civilizace. Diplomová práce dále popisuje vývoj práce s hlasem

v umění od prvopočátků divadelní tvorby v antice až po současnost, avšak

záměrně se nezabývá některými obdobími, neboť záměr práce není podat

obsáhlý obraz o pojímání hlasu v jednotlivých obdobích lidstva, jako je kupříkladu

baroko, romantismus atd. Autor se zaměřuje na pojmenování toho, co je vůbec

hlas a jaké další fenomény mají na něj vliv (např. zpěv, pohyb atd.). Těžiště

textu spočívá v detailních rozhovorech s českými současnými umělci, kteří se ve

své umělecké praxi prací s hlasem výrazně zabývají. Tím poskytují prostor pro

analýzu jejich hlasové tvorby.

Klíčová slova: hlas, psychosomatika, tvorba, rozhovor

Abstract: Diploma thesis The Voice as a Phenomenon of Creativity has been

created like the author’s interest to study the phenomenon of the human voice

and its conscious use in artistic creation. It is a topic that has been of great

interest to author for the last few years and which he considers to be relatively

unexplored, at least in the field of Czech scientific literature. The work is a

reflection of the author's previous experience with his own voice and the voices

of other people, but it also reflects the development of the perception of the

human voice in the context of Western civilization. The diploma thesis further

attempts to describe the development of work with the voice in art from the

beginnings of theatrical production in antiquity to the present day, but the

intention is not to deal with certain periods, as the intention of the thesis is not

to present a comprehensive picture of the understanding of the voice in

individual periods of humanity, such as, for example, baroque, romanticism etc.

The author focuses on naming what a voice is and what other phenomena have

an effect on it (e.g. singing, movement, etc.). The focus of the text lies in

detailed interviews with contemporary Czech artists who in their artistic practice

deal significantly with the voice. They provide space for the analysis of their

vocal creation.

Keywords: voice, psychosomatics, creation, interview
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Úvod

Lidský hlas mě fascinuje prakticky od útlého dětství. Vždy jsem ho vnímal spíše

přes zpěv, teprve na katedře autorské tvorby a pedagogiky jsem ho pod vlivem

hodin hlasové výchovy začal chápat šířeji a hlouběji. Tato skutečnost mi umožnila

citlivěji vnímat a zabývat se osobitými hlasovými projevy rozmanitých tvůrčích

osobností a podrobovat je analýze pohledem čerpajícího z vlastních zkušeností i

z přístupu k oboru. Jelikož mě také velmi zajímá herecká a pěvecká tvorba, zvolil

jsem si hlas jako téma diplomové práce. Jedním z jejích cílů je přiblížit vlastní

pohled na lidský hlas ve spojení s uměleckou tvorbou, která se opírá jak o

poznatky současné hlasové pedagogiky vycházející z psychosomatického pohledu

na hlas, tak o poznatky a zkušenosti získané během studia. Snažil jsem se mimo

jiné poukázat na to, že staroitalská technika bel canto pracuje s

psychosomatickými principy, které vycházejí z individuality jedince a že se tedy

nejedná o praktikování typizovaných cvičení pro začínající zpěváky a herce či

pouze pro osoby směřující k hlasové kultivaci. Dalším cílem je ukázat, jaký má

práce s lidským hlasem přesah i mimo kontext umělecké tvorby (v oblasti

komunikace), také v běžném životě.

Text práce jsem se rozhodl členit do pěti samostatných kapitol. Každá kapitola

vypovídá o hlasu z různých perspektiv. Rozmanitost pohledů na přístup k hlasové

tvorbě mi umožnila „poodstoupit“ a vnímat, proč je hlas jako celek tvůrčím

fenoménem. Struktura práce vychází z prostudování a použití odborné literatury

uvedené v seznamu použité literatury. Čerpá také z vlastních tvůrčích zkušeností,

úvah a přemítání o tématu, dále z inspirativních podnětů umělců, kteří mi

poskytli rozhovory. Záměrem práce je tedy postižení vztahu hlasu a tvorby.
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Moje cesta ke vnímání lidského hlasu

Již od útlého dětství jsem projevoval hudební a pěvecké nadání, takže z besídek

mateřské školy vedla v šesti letech má cesta na Základní uměleckou školu

Otakara Jeremiáše v Českých Budějovicích. Nejprve jsem navštěvoval hodiny

klavíru, ke kterým se posléze, o tři roky později, přidaly i hodiny zpěvu. V té

době byla vedle mých dispozic pro hru na klavír a zpěv objevena i šišlavost,

odborným názvem sigmatismus. Další kroky tedy vedly na logopedii, kde i přes

laskavý přístup paní doktorky nedošlo ke zlepšení.

Na hodinách zpěvu v ZUŠ jsem nebyl tlačen do žádných mně nepřirozených věcí.

Pedagožka se mnou vedle českých lidových písní zpívala i lehké, pro děti

upravené operní árie, jako např. skladba Das klinget z Kouzelné flétny. V té době

jsem hlas vnímal jako přirozenou součást mě samého a stejně tak to bylo se

zpěvem. Nijak jsem o tom do hloubky nepřemýšlel. Tak jsem se postupně

„prozpíval“ přes základní školu až na gymnázium a odtud na DAMU.

Na vysoké škole došlo ke zlomu. Jak hodiny skupinové hlasové výchovy, tak

hodiny individuální hlasové výchovy mi otevřely další, netušené obzory. Do té

doby jsem hlas vnímal spíše přes zpěv, ačkoli jsem si trochu uvědomoval jeho

důležitost i v mluvě a celkovém osobnostním projevu. O jeho psychosomatických

přesazích jsem ovšem neměl ponětí. Díky hlasovým hodinám jsem si uvědomil

mnoho věcí, například jsem zpětně pochopil, proč mě některé hlasy slavných

českých popových zpěváků iritují. V dobách mého studia na střední škole byl

velmi populární Tomáš Klus a další zpěváci, všichni je milovali, ale mně jejich

zpěv vadil. Na DAMU jsem pochopil proč. Skrz analýzy hlasů s paní Vostárkovou

jsem zjistil, že hlasy, které mně vadí, skutečně vykazují určité rysy nezdravého

hlasového projevu, nefungují fyziologicky. Neznamená to ovšem, že to tak

dogmaticky musí být, co se líbí či nelíbí mně se nemusí líbit někomu jinému. Je

to individuální, ale můj pohled se ztotožňoval s tím, co Ivana Vostárková

popisovala a co je nejdůležitější – takový výklad mi dokázal pojmenovat to, co

jsem já sám pojmenovat nedokázal. Není to jediná věc, ve které mi hodiny

hlasové výchovy „otevřely oči“ či spíše sluch. Pochopil jsem, jak je v mluvě i ve

zpěvu důležité tělo, jak lze i na zpěv nahlížet z psychosomatického hlediska a že

hlas o nás jako o bytostech mnohé vypovídá. Na hodinách jak paní Vostárkové,

tak paní Roglové jsem zjistil, jaké rezervy má můj hlas, kam až mohu jít, jaké

netušené hloubky a prostory mohu využívat (za všechny jmenuji záda). Naučil

jsem se vnímat a slyšet svůj hlas a hlas druhých, což je velmi důležité. Proměnil

se mi pohled na můj vlastní hlas a objevil jsem, že mám citlivé ucho, které je

schopné slyšet a analyzovat hlasy ostatních lidí. Nutno dodat, že to je ovšem můj

vlastní a čistě subjektivní soud o sobě samém. A pochopil jsem, že i ona

sykavková deformita je mou součástí a vypovídá o mé osobnosti.

10

Co je to hlas?

Položil jsem si jednoduchou, základní otázku: co je to hlas? Se slovem hlas se

v běžném každodenním životě potkáváme velmi často. Z médií na nás útočí věty

z reklam typu „Objevte svůj vnitřní hlas“, „Dovolte svému vnitřnímu hlasu, ať se

projeví“, „Váš hlas je důležitý!“. Lidé dávají svůj hlas politikům či politickým

stranám. Hlasuje se nejen ve volbách a referendech, ale i ve firmách, u soudů a

dalších institucí a organizací. Hlas je dokonce česká politická strana založená roku

2019. Projevem demokratické společnosti je možnost projevit svůj hlas, dát vědět

nahlas o svém názoru. Toto pojetí hlasu však nezahrnuje vnímání hlasu jako


[…]


dynamiku, dokáže se projevit v allegru, fortissimu a dalším druhu temp a pan

Prachař ho tedy považuje za nejdokonalejší nástroj, což je jistě pravda. Nutno

podotknout, že hudební nástroj by bez člověka, který na konkrétní nástroj umí

hrát, emoce také nevyjádřil. Hudba je totiž spojená s člověkem, s jeho schopností

hudbu produkovat a skládat a vždy má nějaký umělecký záměr.

Dále si David Prachař uvědomuje, jak je hlas propojený s tělem a psychikou a

reaguje na tělesné a duševní podněty – při únavě či vyčerpání organismu jsou

hlasivky prvními oběťmi, na nich se totiž odrazí psychosomatické naladění člověka.

David Prachař se také dotýká zvukomalebnosti slov a toho, jak nejrůznější světové

jazyky ovlivňují lidský hlas. K tomu si dovolím vlastní příklady - např. italština je

zpěvný jazyk, mluva Italů je velmi plná, bohatá na vokály atd., naproti tomu třeba

nizozemština je více "zachumlaná", posazená v krku atd. Jazyk, kterým mluvíme,

se nepochybně podílí na znělosti a zvukomalebnosti hlasu. David Prachař
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upozorňuje na další důležitou věc, kterou stvrzuje, jak je hlas závislý na pohybu.

Když člověk sedí, hlas se projeví jinak, než když stojí či leží atd. Pro hlas je totiž

zásadní, v jaké pozici se tělo nachází a jaké rezonanční prostory má k dispozici. S

hlasem souvisí i prostorová představivost. Jak David Prachař zmiňoval, jinou

intenzitu hlasu používá v malém prostoru divadla Viola, jinou v Národním divadle .

S tím souvisí schopnost umět slyšet sám sebe v prostoru a umění naladit se na

konkrétní prostor a uzpůsobit mu svůj hlas a mluvu.

David Prachař se dostává i ke kořenům zpěvu, zpěv považuje, stejně jako já, za

přirozený projev lidské bytostnosti. Zpěv pro něj jsou i zvuky, které vydávají děti

a zná teorii o prazpěvu pralidí. To vše vztahuje k hudbě a ke skladatelům, kteří

komponovali opery a písně na základě přepisu lidské řeči a zvuků. A také naráží

na tvorbu současných režisérů, kteří, jako například Jan Frič, využívají současný

pěvecký jazyk, jako je třeba rap, k interpretaci klasických textů. Velmi zajímavé

je, jak hovoří o hercích jako byli Štěpánek či Höger, kteří dokázali interpretaci

mluveného textu vtisknout osobitý charakter a jejichž hlas a celkové pojetí díla

bylo v souladu s obsahem a "netahalo" za uši jako u jiných interpretů. Osobně mě

velmi zaujalo jeho zjištění, že v krvi nám proudí hlas, jsou slyšet jeho ozvuky. Hlas

rezonuje tedy i v lidské tekutině a prostupuje tak celé tělo, protože jeho ozvy

mohou být, čistě teoreticky, slyšet i v ostatních částech těla, jako jsou orgány atd.

A toto zjištění považuji za velmi fascinující.

David Prachař mi mnohými svými odpověďmi potvrdil věci, o kterých jsem psal

např. v kapitolách o hlasu či zpěvu jako fenoménech tvořivosti, jako je kupříkladu

fakt, že hlasem nelze lhát, že hlas vypovídá o stavu psychiky a těla každého z nás,

dále také, že zpěv je s lidstvem spojen odnepaměti a vývojově předchází řeči atd.

Všechny tyto kapitoly vznikly před rozhovorem s panem Prachařem, ne naopak,

proto odpovědi pana Prachaře považuji za potvrzení mých slov.
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Závěr

V diplomové práci Hlas jako fenomén tvořivosti jsem se chtěl vypořádat s

tématem, které mě posledních šest let díky studiu na KATaPu velmi zajímá –

lidský hlas. V úvodních dvou kapitolách věnovaných mé osobní zkušenosti s

hlasovými výchovami a mému osobitému vysvětlení toho, co je to hlas, jsem

nastínil, jak lidský hlas funguje.

V kapitolách o hlasu a zpěvu jako fenoménech tvořivosti jsem zasadil hlas do

kontextu umělecké tvorby. Ve své práci poukazuji na to, jak hlas významně

ovlivnil evropskou civilizaci od antiky až po současnost a zásadním způsobem

formoval nejen hudební, ale i mluvené divadlo. Pokoušel jsem se také ukázat, že

pěvecká technika bel canto stojí na psychosomatických základech. Nevyděloval

jsem z práce ani pohled na práci s hlasem z hlediska autorské tvorby.

Těžištěm práce se ovšem staly rozhovory s vybranými umělci a umělkyněmi.

Prostřednictvím rozhovorů jsem chtěl přinést pohled současných tvůrců, kteří o

hlasu přemýšlejí a ve své tvorbě se jím aktivně zaobírají, stal se pro ně

nezbytnou součástí jejich hereckého či pěveckého projevu. Různorodými

debatami o hlasu jsem společně s těmito osobnostmi nahlížel na lidský hlas z

různých úhlů pohledu.

Při psaní této práce jsem si uvědomil, jak je těžké o hlasu psát, byť se mohu

opřít o texty, které se hlasu věnují a které stojí na podložených, často i

vědeckých výzkumech nebo jsou prověřené praxí. Utvrdil jsem se v tom, že bych

se zkoumání lidského hlasu chtěl věnovat i v budoucnu. Věřím, že by má práce

mohla být přínosem, alespoň v tom, že přináší pohledy významných českých

umělců, kteří o fenoménu lidského hlasu zajímavě přemýšlejí.
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https://www.youtube.com/watch?v=ZVUsVSBVXxQ

Dále jsem použil citace z hodin skupinové hlasové výchovy Ivany Vostárkové a mé vlastní

definice.
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