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Téma, na které se Martin Doucha ve své diplomové práci zaměřil, vyplynulo

z jeho dlouhodobého zájmu o lidský hlas pojímaný jako tvůrčí prostředek: již od

dětství se věnoval hudbě, zejména zpěvu, jak jeho praktikováním, tak jako jeho

zanícený posluchač. Jeho zájem o hlas je však širší, a proto hledal pro svoji práci

potřebnou formu, která by mu umožňovala proniknout do fenoménu hlasu

hlouběji. Rozhodnul se tedy oslovit osobnosti, pro které se stal hlas důležitým

tvůrčím prostředkem a formou rozhovorů s nimi nahlédnout do jejich tvůrčí

„kuchyně“.

Na téma hlasu pohlíží M. Doucha jednak pohledem teoretickým,

prostřednictvím zdrojů, čerpaných z odborné literatury, dále osobních

zkušeností, získaných jak v průběhu studia na KATaP, tak pohledem vlastních

zkušeností, nabytých jejich uplatněním ve své autorské i interpretační tvorbě a

provazuje je do širších souvislostí. Tím vším je ovlivněn při výběru osobností i

při samotném vedení rozhovorů s nimi a jejich následným vyhodnocováním.

Svoji práci strukturoval do pěti částí, každá z nich vypovídá o hlasu jiným úhlem

pohledu. To mu umožnilo získat potřebný odstup a tím možnost vnímat a

ujasňovat si rozsáhlost i bohatost prostoru, který práce s hlasem pojímá.

Svoji diplomovou práci otvírá Martin Doucha popisem vlastní cesty

k samotnému tématu hlasu, objasňuje v něm, proč je pro něj důležitý, proč a co

konkrétně hodlá podrobněji nahlížet.

Ve druhé a třetí části se zabývá pojmem hlasu jako takovým a dospívá ke

vnímání hlasu jako fenoménu tvořivosti.

Ve čtvrté části se zaměřuje na samotný zpěv, jeho historii a jeho specifika.

Nejrozsáhlejší, pátou a šestou část tvoří rozhovory s tvůrčími osobnostmi, pro

které se stal hlas významným tvůrčím fenoménem. Jejich výběru věnoval

Martin značnou pozornost, impulzy pro proces výběru a jeho opodstatnění

popisuje v úvodu k rozhovorům.

Každému rozhovoru předchází krátký medailónek o osobnosti. Samotný

rozhovor je uveden ve zkrácené podobě – vybírá z celku podstatnou část, která

vystihuje osobitý přístup i pojímání práce s hlasem a poté ho podrobuje reflexi.

Kladené otázky jsou promyšleny a směřují ke zkoumanému tématu konkrétní

osobnosti. Z každého jednotlivého rozhovoru vyhmatává myšlenky, související

s podstatou a neopakovatelností konkrétního tvůrčího uchopení hlasu jeho

osobnosti.

V závěru práce shrnuje M. Doucha získané poznatky a podněty, které vypovídají

o tom, že práci s hlasem vnímá jako nedílnou součást autorské tvorby a chtěl by

se jí věnovat i v budoucnu. Skromně předpokládá, že takto získané poznatky

včetně zajímavých rozhovorů, by mohly být přínosem a obohacením

samotného oboru. Zastávám stejný názor. Spolupráce s M.Douchou byla

obohacující také pro mě.

Diplomová práce Martina Douchy je strukturována přehledně, svojí formou

umožňuje také čtenáři nahlédnout do uměleckých tvůrčích procesů svébytným

způsobem.

Práce naplňuje všechny náležitosti stanovené pro diplomovou práci, a proto ji

navrhuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B. doc. Mgr. Ivana Vostárková

Praha, 16.1.2023

Poznámka: Nedopatřením došlo na str.25 v poznámce 17) pod čarou

k přehození dvou pojmů tělovost a tělesnost.